
SONDAJ ARHEOLOGIC LA PALATCA - „PODEREI" 

Comuna Pălatca (pl. I/1, 2) este situată la 41 km esit de ml!m.icipiul 
Cluj-Napoca. Legătura comunei cu reşedinţa de judeţ este asigurată de 
drumul naţional Cluj-Napoca - Reghin, iar pe o distanţă scurtă (9 km), 
de un drum judeţean. 

Geografic, comuna se plasează ÎH cuprinsul Câmpiei Transilvaniei, 
deci, într-un spaţiu care prin bogăţia solului şi a subsolului, prin cli­
matul blând şi reţeau hidrografică echilibrată, a oferit adăpost comunită­
ţilor umane din cele mai vechi timpuri şi până astăzi. 

Din punct de vedere arheologic, localitatea este cunoscută în lite­
ratura de specialitate, în special, prin descoperirile din punctul „Sub 
Pădure"\ descoperiri ce reprezintă, evident, doar partea spectaculoasă, 
ştiinţific studiată a monumentelor antice din zonă. 

Piese arheologice izolate sunt semnalate şi din alte puncte din peri­
metrul localitătii2. 

Necunoscute specialiştilor au ră.mas multă vreme vestigiile colectate 
de-a lungul anilor de profesorul localnic Octavian Feneşan, vestigii care 
au completat fericit tabloul arhe<>logic şi istoric al comunei Pălatca şi 
care, prin valoarea lor aparte, ne-au determinat să purcedem, într-o pri­
mă etapă, la investigarea staţiunilor preistorice semnalate3

• la centrul 
pre0cupărilor noastre s-a plasat situl din punctul numit „Tagul lui Mân­
druşcă"4, dar, în paralel, au fost sondate şi alte obiective arheoldgiee. 

Rezultatul tuturor acestor investigaţii (cercetări sistematice; sondaje 
ori periegheze) a constat; în principal, în acumularea unui material ex­
trem de bogat şi variat, pe care sperăm, la încheierea cercetărilor, să-l 
prezentăm într-o moB.ografiej dedicată monumentelor antice din această 
microzonă. Totuşi, am socotit util ca pe parcurs să publicăm rapoarte 
preliminare privitoare la' rezultatele unora din sondajele efectuate. 

Prin urmare, lucrarea de faţă înfăţişează rezultatele unui mic son­
daj arheologic efectuat în primăvara anului 1991, în punctul, numiit de lo­
calnici, „Poderei". Acest _obiectiv arheologic este situat în partea nord-

1 M. Macrea, Studii, Cluj, 2. 1, 1949, p. 110-116: N. Vlassa, ActaMN, IV, 1%7, 
p. 416;. T. Soroceanu, Centenarul Muzeal Orădean, 1972, p. !1.65-172; I. Hica-C:lm-­
peanu, Dacia, N.S„ XX, HJ76, p. 23~36. 

~ HepCluj, p. 301-304. cu bibliografia. 
:: Folosim ~i acest prilej spre a mulţumi Primăriei locale, conducerii Şcolii 

Generale Păl.:ltca, prof. Vlad Ovidiu şi localnicilor Ştefan Mândruşcă şi Victor 
Ciotă pentru sprijinul constant pe care ni I-au acordat în efectuarea cercetărilor. 

· ' -Investigarea acestui sit a debutat în 1991 şi s-a derulat, apoi, în campanii 
:muale. Cum încă nu dispunem de complexe închise, care să asigure unitatea cul­
tural-cronolo.ir,ie<°1 a variatului material descoperit (ceramică de tradiţie Wieten­
berg. alături r!c cea rle tradiţie Otomani şi cea aparţinând culturii Noua), am 
amânat publicm;ea unui. rnport preliminar. Datarea sitului, sau cel puţin a :unui 
nivel. clin carlrul acestuia, în etapa fin:il{i a epocii bronzului, este asigurată de un 
~c de br·rmz cu patru protuberanţe. 
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vesticc;-1 a comunei, m dreapta drumului ce duce spre localitatea Sava 
\!)l. I12). Aici, pe o terasă joasă interiluvial:t, apar, la suprafaţa solului, 
numeroase materiale arheologice (ceramică, chirpici, piese litice), deose­
bit ele interesante, ce par să ţină de perioada de tranziţie de la epoca 
bronzului la cea a fierului (Ha AY În zona ceva mai înaltă a terasei, 
deci, spre capătul ei vestic (acolo unde arăturile de primăvară ·au scos la 
:c 1.mină câteva fragmente ceramice canelate, dar şi oase calcinate) am 
~t:;sat o mied secţiune (10 X 2 m), orientată N-S (de-a lungul curbelor 
de nivel). 

Cu puţin noroc, după evacuarea stratului de humus actual (grosi­
mea medie 0,25 m), într-un strat de pământ de culoare cafeniu-brună, la 
0,60-0,70 m dl:' la suprafaţa solului, s-au cm\turat părţile superioare a 
doui""i recipiente, dintre care unul acoperit cu o lespede de gresie. Pri­
mul recipient, având drept capac lespedea de gresie, s-a aflat la 2.,80 m 
de capătul sudic al secţiunii, iar cel de-al doilea la 5,10 m de primul 
(pl. I/3). Conţinutnl acestor oale cuprindea şi o cantitate, relativ mică, de 
oase calcinate, ceea ce ne-a demonstrnt cc! ne aflăm în faţa a două mor­
minte de incineraţie în urnă. 

MormântuL I (pl. I/3). Forma şi dimensiunile exacte ale gropii nu 
au putut fi precizate, cu tot efortul depus în acest sens. Cert este că nu 
avea un diametru cu mult mai mare decât al recipientului folosit ca 
urnă şi o ad<1ncime, ce putea să oscileze, doar între 0,45-0,90 mn. 

Urna (pl. II/l), î11 care s-au depus resturile cinerare, este o oală de 
tip sac, de m<:1rime mijlocie, cu marginea puţin evazată şi corpul uşor 
arcuit. A fost confecţionată dintr-o paste\ nisipoasă, care în urma -arde­
rii, a primit la exterior o culoare cărămizie, cu flecuri negre, iar, la in­
teri{)r, o culoare uniformă neagră. Pereţii, cu o grosime în jur de 1 cm, 
sunt neglijent finisaţi, urmele lus.tmirii fiind încă vizibile şi dc1n.d :reci­
pie,1'-tului, la exterior, un aspect striat. Imediat sub buză, ea este deco­
rată cu un şir de cinci butoni mici conici, dispuşi la distanţfi egah1 Imul 
d-e altul. Dimensiunile urnei sunt: Î = 25,5 cm; d.g .. = 23 cm; d.f. = 
= 11.5 cm; d. max = 23,5 cm. 

Drept capac, s-a utilizat o plac;t din gresie, de formă aproximativ 
rectangulară, cu laturile de 30 X 21 cm şi grosimea de 3 cm. 

Cantitatea de oase calcinate depuse în urnă este mică (20-2.5 frag­
mente), ele fiind şi foarte fragmentare, aşa înc<ît nu pot fi făcute, nici 
mI1car, aprecieri antropologice generale asupra defunctului. 

Mormântul 2 (pl. I/3). Nici în acest conte:xit, forma şi dimensiunile 
exacte ale gropii nu au putut fi precizate, rămftn însă valabile şi în 
acest caz aprecierile făcute anteriGr, respectiv pentru M1. 

Urna (pl. II/2), singura piesă din inventarul mormc"1ntului, este un 
recipient cu profilul în forma literei S, deci, cu marginea uşor evazată, 
gâtul scurt şi umeri prelinşi. A fost confecţionatft dintr-o pastft cu mult 

5 Din acest punct, am colectat un foarte bogat material arheolo~ic, pe care 
pref-erăm să-l facem cunoscut odată cu rezultatul sodajului, ce dorim să-l efectuăm, 
in 1994. în perimetrul asezării. 

ti Cele două limite,· între care poate „juca~ adâncimea gropii mormântului, 
.rnnt stabilite. pe d~ o parte, de valoarea ei minimă vis:-a-vis ele înălţimea urnei. iar. 
pe de altă parte. de cea maximă. dată de diferen\.a de acffincime dintre nivelul de 
arsură (probabil. nivelul de călcare antic ele la care au fost săpate gropile) ~;1 par­
tea superio;ml a stratului de lut, care nu a fo<.t atin~ de gropile mormintelor. 
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nisip, pietricele şi chiar cioburi pisate. Culoarea pereţilor, în urma ar­
derii, este gi'tlbui-c.:'irămizie, cu flecuri negre în partea inferioară a va­
sului. Suprafeţele sunt neglijent netezite, iar grosimea peretelui este de 
aproximativ 1 ··cm. Decorul constă tot dintr-un şir de cinci butoni mici 
conici, plasaţi pe umăr. Dimensiunile sunt următoarele: Î = 24 cm; 
d.g. = 22 cm; d.f. = 11 cm; d. max.= 24,3 cm. 

Cantitatea de oase calcinate şi cărbune, ce o conţine urna, este şi 
în acest caz mică. 

Concluzii 

Ex:stcnţa n dow1 morminte de incineraţie în urnă, aflate le: o dis­
ia.~-i'( mică (:),10 m) unul de altul, într-o zonă în care la suprafaţa solu­
lu~ __ :_1 mai :;părul oase calcinato, indic<\ credem, prezenţa unei necropole 
pL~·-.2. 

Tot0cb.Li, este evident că iDcinerc:tin dcfunct'.!or s-a fi:cut în afara 
zo 1.c2i celor dD„c'i motminte. Arsura, c<:re, probabil; marchează nivelul an­
tic de ci::cTc' (pl. I 3,l, pcnte semnala o eventuală purificare a locului 
viitoarei necropole. 

A.v:rncl în vedere că nu cunoaştem •analogii certe pentru inventarul 
mo:·mJnt~·lor ::0:1strc, nu putem propune o datare strânsă, sigură. Este, 
crc:dem, limp,:Je că mormintele nu pot fi atribuite culturii Wietenberg7

, 

o argurncr: t arc· în acest s~~ns fiind superfluă. Tot aşa cum nu considerăm 
că sunt indicii pentru atribuirea lor culturii Noua8. Datarea mormintelor 
într-o etapă anterioară culturilor amintit:e (deci, epocii bronzului) este 
exclusă, având în vedere şi numai factura urnelor. Prin urmare, la ni­
velul actual al documentaţiei, propunem o datare largă ce include bron­
zul târziu şi prima vârstă a fierului. Cercetările viitoare trebuind să 
tranşeze opţiunile. 

Re>taurarca oie•;elnr: Minodora Sima 
D~~ene: Carril Ttiruk 

MIHAI ROTEA - OCTAVIAN FENEŞAN 

SONDAGE ARCHEOLOGIQUE Â PALATCA - „PODEREI" 

(Hesume) 

L'auteur presente Ies resultats d'un petit sondage archeologiquc, fait en 1991 
;, '."[\latca. ~e !icu appdle - „Poderei" (dep. de Cluj) (pl. I). On a fouille deux tom­
lieJu'; d';ncineratwn en urne, atribues par l'auteur, en abscence d'analogies cer­
ta;ne·;. ii unc periode tres large (la fin de l'epoque du bronze ou l'epoque du fer). 

7 l\frn\inn{1m că de la întocmirea jurnalului de săpătură şi până la redac­
tare:i 1:·1'Czentului raport noi nu am atribuit în nici o împrejurare mormintele cul­
turii Wieten~)er:::. 

s Este curi(;scut că purtătorilor acestei culturi le este specifică înhumarea 
mo:·\ilm· ~i nu incinerarea lor, chiar dacă culturii Noua ii pot fi atribuite şi mor-
1nintele de la Banc! (vezi. A. C. Florescu, R!!pertoriul culturii Noua - Coslogeni 
c!h Româui:1. Aşezări şi necropole, Bibliotheca Thracologica, I, Călăraşi, 1991, p. 28). 
l\"umai şi această sugestie, de atribuire culturală pentru complexul funerar de la 
B::md, ar trebui să determine pe unii cercetători st\ manifeste mai multă prudentă 
c:1ncl atribuie aceste descoperiri culturii Wietenberg. 
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LISTE DES ILLUSTRATIONS 

Pl. I. Pălatca - „Poderei". 1-2. Situation geographique. 2. Situation stratigra­
phique (I - couche vegetale; 2 - terre brune; 3 - terre brfrllee; 4 -
couche sterile; 5 - pierre). 

Pl. II - Pălatca - „Poderei". I. Urne funeraire (Tombe 1). 2. Urne funeraire 
(Tombe 2). 
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Planşa I. - Pălatca - „Poderei". 1-2. Situaţia geografică. 3. Situaţia stratigrafică 
(1 - humus actual; 2 - sol brun-cafeniu; 3 - arsură; 4 - sol steril; 5 - piatră). 
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